
POLITICHE SOCIALI - SETTORE SERVIZI SOCIALI DISTRETTUALI E 
SOVRADISTRETTUALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-147.4.0.-23

L'anno 2017 il giorno 20 del mese di Dicembre il sottoscritto Fassio Barbara in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Servizi  Sociali  Distrettuali  E  Sovradistrettuali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ATTRIBUZIONE DI N. 1 INCARICO ESTERNO DI REVISORE CONTABILE 
PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO 
DEI PROGETTI S.P.R.A.R. (SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E 
RIFUGIATI), CAT. “ORDINARI” E CAT. “VULNERABILI”, DI CUI AL D.M. 10.08.2016 A 
VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO

Adottata il 20/12/2017
Esecutiva dal 22/12/2017

20/12/2017 FASSIO BARBARA
20/12/2017 FASSIO BARBARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



POLITICHE SOCIALI - SETTORE SERVIZI SOCIALI DISTRETTUALI E 
SOVRADISTRETTUALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-147.4.0.-23

OGGETTO ATTRIBUZIONE DI N. 1 INCARICO ESTERNO DI REVISORE CONTABILE 
PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO 
DEI PROGETTI S.P.R.A.R. (SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E 
RIFUGIATI), CAT. “ORDINARI” E CAT. “VULNERABILI”, DI CUI AL D.M. 10.08.2016 
A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO

LA DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
− la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”, in particolare l’art. 6, che individua le funzioni dei Comuni in 
materia di programmazione, progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi so-
ciali a rete;

− la Legge Regione Liguria 24 maggio 2006 n. 12 “Promozione del sistema integrato di servi-
zi sociali e sociosanitari”, che definisce, tra l’altro, ruoli e compiti dei Comuni nel sistema 
integrato degli interventi sociali e sociosanitari;

− lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull'or-

dinamento degli enti locali”;
− l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;
− l’art. 1, comma 42, della legge n. 311 del 30 dicembre 2004;
− la decisione della Giunta Comunale n. 21 del 20 gennaio 2005, con la quale vengono dettati 

gli indirizzi cui attenersi nel caso di conferimento di incarichi professionali, collaborazioni e 
consulenze esterne all'Ente;

− l’art. 1, comma 173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005;
− il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad 

esperti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
250 del 22.3.2007, successivamente integrato e modificato con deliberazioni della Giunta 
Comunale n. 162 del 30.4.2008 e n. 215 del 10.9.2015;

− l’art. 46 del D.L. n.112 del 25.6.2008, convertito nella L. n. 133 del 6 agosto 2008;
− il Regolamento di contabilità vigente;
− la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

pro-grammatici 2017-2019";
− la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019”

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO che:

− il Comune di Genova fa parte del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati 
(SPRAR)  e  realizza  interventi  di  accoglienza,  consulenza  e  orientamento  e  tutela  nei 
confronti dei richiedenti asilo, rifugiati e beneficiari di protezione umanitaria, sia minori che 
adulti, realizzati in conformità alle Linee guida elaborate dal Servizio centrale del Sistema;

− - con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  234  del  27  ottobre  2016  è  stata 
autorizzata la presentazione della domanda di prosecuzione per il triennio 2017-2019  dei 
Progetti SPRAR già attivi sia per gli adulti e le famiglie che per i minori, sulla base delle 
procedure di cui al D.M. 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Modalità di accesso da parte  
degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo  
per  la  predisposizione  dei  servizi  di  accoglienza  per  i  richiedenti  e  i  beneficiari  di  
protezione internazionale e per i titolari  del permesso umanitario,  nonché approvazione  
delle  linee  guida per il  funzionamento del  Sistema di  protezione per richiedenti  asilo  e  
rifugiati  (SPRAR). (16A06366) (GU Serie Generale n.200 del 27-8-2016)”, allo scopo di 
accedere al finanziamento previsto;

−     con DM 20 dicembre 2016 il Ministero dell’Interno ha comunicato che le domande di 
prosecuzione finanziamento a valere sulla ripartizione del Fondo Nazionale per le Politiche 
e  i  Servizi  dell’Asilo  (anni  2017-2018-2019)  per  i  Progetti  SPRAR,  cat.  “ordinari”  e 
“vulnerabili” sono state approvate e che, pertanto, il Comune di Genova è stato autorizzato 
alla prosecuzione degli interventi di accoglienza integrata attivi e finanziati nel Sistema di 
accoglienza SPRAR, in favore di soggetti ordinari e vulnerabili fino al 31.12.2019;

− l'art.  25  del  D.M.  10.08.2016  prevede  che  l'Ente  Locale  si  avvalga  della  figura  di  un 
Revisore indipendente che assumerà l'incarico di effettuare le verifiche amministrativo – 
contabili  di  tutti  i  documenti  giustificativi  relativi  alle  voci  di  rendicontazione,  alla  loro 
pertinenza  rispetto  al  Piano Finanziario  Preventivo,  all'esattezza  e  all'ammissibilità  delle 
spese in relazione a quanto indicato dal "Manuale Unico di rendicontazione SPRAR”;

− l'incarico può essere affidato, secondo il suddetto art. 25, tra gli altri, a Revisori Contabili 
iscritti al Registro tenuto presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze o revisori dei 
conti  degli  enti  locali  iscritti  all’albo  tenuto presso il  Ministero dell’Interno,  che non si 
trovino in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi;

− con determinazione dirigenziale 2017-147.4.0-14 è stato approvato un avviso di selezione 
per l’assegnazione di n. 1 incarico esterno di revisore contabile per la verifica e certificazio-
ne delle spese sostenute nell’ambito dei progetti S.P.R.A.R. (sistema di protezione per ri-
chiedenti asilo e rifugiati), cat. “ordinari” e cat. “vulnerabili”, di cui al d.m. 10.08.2016 a va-
lere sul fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo.

− con la citata Determinazione Dirigenziale è stato inoltre stabilito quanto segue:

− l’incarico in questione decorrerà dalla data di esecutività del provvedimento di conferimento 
del medesimo, con scadenza il 28 febbraio 2020, in conformità alle modalità e ai tempi previsti 
dal Manuale Unico di Rendicontazione e dalle comunicazioni ministeriali e del Servizio Centra-
le in materia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  la spesa complessiva a carico dell’Ente è presumibilmente pari  a €  59.453,13, di  cui € 
46.857,76 per compenso lordo, €  1.874,31 per oneri a carico dell’Ente ed € 10.721,06  per IVA; 
tale spesa, calcolata in via presuntiva sulla base dell’importo dei progetti, potrà subire variazioni 
in diminuzione o in aumento (in quest’ultimo caso previa autorizzazione ministeriale alla rimo-
dulazione del piano finanziario) secondo il meccanismo espressamente descritto all’art. 6 del-
l’avviso di selezione allegato alla presente determinazione e in conformità a quanto disposto 
dalla Nota tecnica 3/2017 del Servizio Centrale SPRAR del Ministero dell’Interno;

−  l’incarico di cui trattasi è interamente finanziato da fondi nazionali (SPRAR) ed in quanto 
tale non è soggetto al limite di spesa previsto dall’art. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010, conver-
tito in legge n. 122/2010;

− l’incarico in argomento sarà conferito ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, 
per cui è necessario acquisire il parere preventivo del Collegio dei Revisori, ai sensi dell’artico-
lo 1, comma 42, della Legge n. 311/2004;

DATO ATTO che, in conformità a quanto stabilito dal punto 2) della citata determinazione dirigen-
ziale 2017-147.4.0-14, l’avviso di selezione è stato pubblicato sul sito Internet del Comune di Ge-
nova dal giorno 10 novembre 2017 al giorno 24 novembre 2017 ed è stato inviato all’Ordine dei 
Dottori Commercialisti di Genova, Imperia, La Spezia e Savona; 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 2017-147.4.0.-18 del  30/11/2017 è stata no-
minata apposita Commissione per la valutazione delle domande presentate in ordine alla selezione 
in argomento;

DATO, altresì, ATTO che la Commissione si è riunita:
in data 30 novembre 2017 per definire i criteri di valutazione degli elementi indicati nei 
curricula professionali 
in data 12 dicembre e 18 dicembre 2017 per l’esame delle domande pervenute,  l’ammis-
sibilità delle stesse, l’attribuzione dei punteggi e, da ultimo, per redigere la graduatoria 
definitiva;

e che delle singole sedute sono stati redatti i relativi verbali, agli atti del Settore competente;

PRESO ATTO che, come risulta dai verbali della Commissione  esaminatrice, depositati agli atti 
della Civica Amministrazione, sono state presentate n. 31 domande di partecipazione, 

CONSIDERATO:
- che la Commissione esaminatrice, al termine della procedura di selezione e come risulta 

dai suddetti, ha individuato, quale soggetto in possesso della professionalità necessaria per 
lo svolgimento dell’incarico, il Dott. Rosignoli Massimiliano;

- il Dott. Rosignoli Massimiliano è in possesso della particolare e comprovata specializza-
zione anche universitaria richiesta dall’incarico, in conformità al disposto dell’art. 7, com-
ma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;

- lo stesso è titolare di partita IVA e l’attività che andrà a svolgere rientra nell’oggetto della 
professione esercitata abitualmente, per cui l’incarico assegnato si configura come lavoro 
autonomo professionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerata la finalità istituzionale sottesa al presente atto, ai sensi dell’art. 46, comma 2, del 
D.L. n. 112 del 25.6.2008, convertito dalla Legge n. 133 del 6.8.2008;

RITENUTO, pertanto:
- di attribuire al dott. ROSIGNOLI Massimiliano, , l’incarico esterno di revisore contabile per la ve-
rifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito dei progetti S.P.R.A.R. (sistema di protezio-
ne per richiedenti asilo e rifugiati), cat. “ordinari” e cat. “vulnerabili”, presso la Direzione Politiche 
Sociali;

DATO ATTO che, come previsto al punto 3 dell’avviso “Nel caso in cui il soggetto prescelto
rinunci all’incarico, si provvederà ad incaricare il candidato in posizione immediatamente
successiva tra quelli che abbiano superato positivamente la procedura comparativa, gli esiti
della quale resteranno validi e, se ritenuto, utilizzabili fino alla data di conclusione dell’incarico  
messo a bando”;

DATO altresì ATTO
-  che è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell'art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i.;
-   che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATA la DD n. 2017-147.4.0-4 con la quale sono stati accertati e impegnati gli importi 
complessivamente necessari al pagamento dei compensi per gli anni 2017, 2018 e 2019, dando atto 
che gli stessi sono stati individuati in via prudenziale, rappresentando l’impegno massimo da assu-
mere per la stipula della totalità di contratti di collaborazione coordinata e continuativa, fattispecie 
più onerosa;

LA  DIRIGENTE
DISPONE

1. di attribuire   al dott. ROSIGNOLI Massimiliano, , l’incarico esterno di revisore contabile per 
la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito dei progetti S.P.R.A.R. (sistema di 
protezione per richiedenti asilo e rifugiati), cat. “ordinari” e cat. “vulnerabili”, presso la Dire-
zione Politiche Sociali;

2. di dare atto   che detto incarico decorrerà dalla data di esecutività del presente provvedimento e 
terminerà  il  28  febbraio  2020   a  fronte  di  un  compenso  pari  a  Euro  59.453,13,  di  cui  € 
46.857,76 per compenso lordo, €  1.874,31 per oneri a carico dell’Ente ed € 10.721,06  per 
IVA, importo calcolato in via presuntiva, con le precisazioni di cui all’avviso pubblico e in 
conformità a quanto disposto dalla Nota tecnica 3/2017 del Servizio Centrale SPRAR del Mini-
stero dell’Interno ;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.   di dare atto che, come previsto al punto 3 dell’avviso “Nel caso in cui il soggetto prescelto
rinunci all’incarico, si provvederà ad incaricare il candidato in posizione immediatamente
successiva tra quelli che abbiano superato positivamente la procedura comparativa, gli esiti
della quale resteranno validi e, se ritenuto, utilizzabili fino alla data di conclusione dell’incari-
co messo a bando”;

4  di dare atto, altresì, che 

o è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i.;

o il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

o i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5 di demandare:  

a.    all’ufficio competente della Direzione Politiche Sociali le procedure necessarie per la sotto-
scrizione del contratto che verrà sottoscritto in formato digitale; 

b.    ai competenti Uffici l’adempimento degli obblighi di pubblicità di cui all’art. 29, 
commi 2, 3 e 4, del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi professio-
nali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’amministrazione;

6 di dare atto   che il  presente incarico è conferito nel rispetto del vigente Regolamento per il 
conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni a esperti esterni all’ammi-
nistrazione; 

7 di dare atto   che la spesa derivante dal conferimento dell’incarico in argomento è interamente 
finanziata con fondi nazionali SPRAR, per cui l’incarico non è soggetto ai limiti di spesa previ-
sti dall’art. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010;

8 di attestare   che l’incarico non costituisce in nessun modo vincolo di subordinazione né inseri-
mento nella struttura organizzativa del Comune di Genova, trattandosi di ricorso a professioni-
sta esterno operante in regime di totale ed assoluta autonomia circa i tempi e le modalità di ese-
cuzione della prestazione richiesta; 

9 di dare atto   che è stata valutata e ritenuta adeguata la proporzione del compenso pattuito ri-
spetto all’utilità conseguita dall’Amministrazione;

10 di acquisire   prima dell’esecutività del provvedimento il parere preventivo del Collegio dei Re-
visori ai sensi dell’art. 1 comma 42 della Legge 311/2004;

11 di confermare   gli importi già impegnati con la dd 2017-147.4.0-14 al capitolo 40249 Contratti 
di servizio – Progetti finalizzati, CdC 3040 Stranieri, PdC 1.3.2.15.999, conferendogli l’obbli-
gatorietà giuridica, stante l’individuazione del soggetto incaricato di cui al punto 1 del presente 
provvedimento:

ANNUALITA’ 2017

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - 12.710,88  (IMP. 2017/10229 - CRONO 2017/535);
        -   7.106,83  (IMP. 2017/10231 - CRONO 2017/537); 

ANNUALITA’ 2018

        - euro 12.710,88 (IMP. 2018/2841 - CRONO 2017/709); 
 - euro   7.106,83 (IMP. 2018/2842 - CRONO 2017/709);

 ANNUALITA’ 2019

         - euro 12.710,88  (IMP. 2019/106 - CRONO 2017/710); 
         - euro  7.106,83  (IMP. 2019/107 - CRONO 2017/710);

12   di dare atto che il pagamento del compenso pattuito verrà effettuato dalla Direzione Politi-
che mediante emissione di atti di liquidazione digitale, dietro presentazione delle relative fattu-
re da parte del professionista, nei limiti di spesa di cui al punto 13 del dispositivo;

13 .  di attestare che il presente provvedimento rientra nelle fattispecie di cui all’art. 1, comma 
173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005 e che pertanto sarà trasmesso alla competente 
Sezione regionale della Corte dei Conti;

14 .  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

LA  DIRIGENTE 
Dott.ssa Barbara Fassio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-147.4.0.-23
AD OGGETTO:  ATTRIBUZIONE DI N. 1 INCARICO ESTERNO DI REVISORE CONTABILE 
PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO DEI 
PROGETTI  S.P.R.A.R.  (SISTEMA  DI  PROTEZIONE  PER  RICHIEDENTI  ASILO  E 
RIFUGIATI), CAT. “ORDINARI” E CAT. “VULNERABILI”, DI CUI AL D.M. 10.08.2016 A 
VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


